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ning på os. Vi er jo ikke anderledes end, at 
hvis også indvandrerne har stemmeret, så 
betyder det vel, at vores interesse for deres 
problemer øges. Det vil både i den retning 
være et gode, og det vil også være et gode 
med hensyn til at fremme en menneskelig og 
social integration. 

Jeg vil slutte med at sige, at det er med 
interesse, jeg har lyttet til det, der er sagt. De 
fleste af de tanker, der har været fremme, er 
af en sådan kvalitet og lødighed, at de gan- 
ske oplagt vil indgå i regeringens overvejel- 
ser. Vi vil arbejde videre med tingene, sådan 
som vi har bebudet det i åbningstalen. 

Bolvig (RV): 
Som fremhævet af næsten alle ordførere 

anmodede Danmark en lang række menne- 
sker fra en lang række lande om at komme 
her til Danmark, for at vi kunne tjene penge 
på dem, hvad vi da også gjorde. Nu i 
1970erne kommer talløse forfulgte mennesker 
og anmoder om en tilværelse i Danmark, 
men desværre er det kun meget få, der luk- 
kes ind. 

Statsministeren talte varmt om vore huma- 
ne forpligtelser, men forsvarede samtidig vort 
indvandringsstop. Jeg er sikker på, at stats- 
ministeren ikke mener, at dette stop skal om- 
fatte flygtningene, men det danner alligevel 
baggrund for, at jeg gerne vil spørge statsmi- 
nisteren om, hvilke overvejelser regeringen 
har med hensyn til flygtningekvotaen næste 
år. 

I Genéve blev der i juli måned afholdt en 
stor flygtningekonference, og Danmark var 
glad for, at det lykkedes på denne konferen- 
ce at overtale Vietnam til legalt at sende 
mennesker, der ønskede at forlade landet, ud 
til andre lande, bl. a. Danmark. Men er stats- 
ministeren vidende om, at de ansøgninger, 
der kommer fra Vietnam om legal, om man 
vil, indvandring til Danmark af mennesker i 
Vietnam, som ønsker at blive ført sammen 
med familie, der allerede er i Danmark, mø- 
des med et afslag? Jeg vil anmode statsmini- 
steren om at udarbejde en kvota, så vi også 
kan modtage folk, som legalt ønsker at forla- 
de det krigshærgede Vietnam. Hvis Danmark 
fastholder sin afvisningspolitik over for den 
gruppe mennesker, tvinger man dem jo til at 
genoptage den farefulde færd over Det syd- 
kinesiske Hav. Hvis de efter en sådan færd 

når frem til flygtningelejre, f. eks. i Malaysia, 
med familiebaggrund i Danmark, så modta- 
ger vi dem. Det ville nok være bedst og mest 
humant, om vi sikrede, at en sådan flugt over 
farefuldt farvand ikke var nødvendig, så jeg 
håber, regeringen agter også i det år, vi går 
ind i, at have en høj flygtningekvota. Fra det 
radikale venstre ønsker vi, at den yderligere 
skal sættes i vejret. 

Er statsministeren vidende om, at der ved 
den danske grænse kommer mange, f. eks. 
tyrker, som er meget forfulgt og ikke selv 
føler -  sikkert med rette -  at de har en chan- 
ce for en menneskelig tilværelse, hvor de 
kommer fra, men som bliver totalt afvist ved 
den danske grænse? Der er eksempler på, at 
mødre med børn forsøger -  illegalt, ganske 
vist -  at krydse den danske grænse, men risi- 
kerer efter en slags klapjagt at blive indfan- 
get og udvist af vort land. Statsministeren 
spurgte: hvad vil indvandrerne? og tilføjede, 
at det er meget vigtigt, at vi får det spørgs- 
mål besvaret. Men ingen er vel i tvivl om, at 
flygtninge rundt omkring i verden kommer 
til Danmark for at overleve. 

Første næstformand (Enggaard): 
Jeg giver ordet til ordføreren for forslags- 

stillerne, hr. Wilhjelm. 

Wilhjelm (VS): 
Vi stiller altså intet forslag, kan jeg godt 

røbe. 
Jeg tager ordet for at gøre nogle få be- 

mærkninger til ordførerne. Hr. Ole Espersen 
mente, at jeg burde have citeret et bestemt 
afsnit af betænkningen -  ja, det var vist 
egentlig hele betænkningen, jeg burde have 
citeret. Jeg vil da godt vedgå, at der står i det 
pågældende afsnit, at der er menneskelige 
motiver for det, der i øvrigt tales om: »et 
vidtgående misbrug« og »skinægteskaber og 
falske oplysninger om alder«. Jeg mener ik- 
ke, det gør nogen som helst forskel, og at det 
i hvert fald ikke gør sagen bedre, at man si- 
ger, der er menneskelige motiver til de insi- 
nuationer, man så i øvrigt fremsætter. 

Hr. Ole Espersen sagde, at han gik ud fra, 
at der var belæg for påstandene. Jeg kan kun 
sige, at da retsudvalget, hvad angår skinægte- 
skaberne, efterlyste et sådant belæg for et 
halvt år siden, var der intet belæg, og hvad 
angår de falske alderserklæringer, så sidder 


